ESTADO DO PIAUÍ

   CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
   CNPJ: 02.940.265/0001-03
   Home: www.saojosedodivino.pi.leg.br

                Avenida Manoel Divino, nº 75 - Centro

                       CEP: 64245-000

                        Fone/Fax: (86) 3346-1254

                 Email: camarasjd@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 002/2017

Ao Exmo. Sr.

CARLOS CARVALHO ARAÚJO

Presidente da Câmara

São José do Divino-PI

Senhor Presidente,

PATRÍCIA CARVALHO DE CERQUEIRA, vereadora dessa Egrégia Casa de Leis,

subscreve este expediente, INDICANDO ao Prefeito Municipal, Sr. Antônio Nonato Lima Gomes,

nos termos do artigo 87 do Regimento Interno dessa casa Legislativa, a instalação de rede de

iluminação pública nos postes dos Assentamentos da Carolina e Malhada Vermelha.

JUSTIFICATIVA

  Considerando que se trata de um lugar que é frequentado por toda a população e o

local está muito escuro, o que causa transtornos à população, faço esta indicação a pedido de

vários moradores destes assentamentos.

Somos sabedores das dificuldades que todo o setor público enfrenta, mas não

podemos deixar que as dificuldades impeçam a segurança e a integridade dos moradores,

principalmente quando estes contribuem diretamente com a iluminação pública.

Segundo as lideranças locais esta solicitação está embasada no pedido dos

moradores, pois se trata de uma medida de segurança principalmente de trabalhadores que

precisam sair de madrugada e estudantes que transitam naquele local.

Segundo os moradores muitas solicitações já foram feitas inclusive com abaixo

assinado, mas até o presente momento o problema não foi solucionado. Sendo assim a presente

Indicação é de fundamental importância e se faz necessário.

Sala das Sessões, 16 de fevereiro de 2017.

Patrícia Carvalho de Cerqueira

Vereadora - PSDB